Καὶ νῦν δὲ ὁ Εὐαγγελιστὴς, τὸ δὲ παιδίον ἠβάρης, φησὶ, καὶ ἐκραταιοῦτο πνεύματι, πληρούμενον σοφίας· καὶ χάρις Θεοῦ ἦν ἐπ' αὐτῷ. Καὶ μετ' ἄλλα πάλιν· τὸ δὲ παιδίον Ἰησοῦς πρόεκοπτεν ἡλικίᾳ, καὶ σοφίᾳ, καὶ χάριτι παρὰ Θεοῦ καὶ ἀνθρώποις. Τί οὖν τὸ ἀξέζητον, καὶ τί τὸ κραταιούμενον πνεύματι, καὶ ἀφιζόμενον, καὶ χάριτι ἀπλοῦν Θεοῦ; θεότης ἢ παντοδύναμος, καὶ τελεία, καὶ τῆς σοφίας πηγὴ, ἢ τῆς χάριτος τὰ δῶρα τοῖς πιστοῖς διανεμούσα; Ἀλλ' οὐκ ἔχον ἐστὶ φύσιν τούτου γε.

† Luc. i, 32, 33, 35. ‡ Luc. ii, 40. § ibid. 52.

#### VARIAE LECTIOES.

legebantur. Quæ cum non responderent textui Græco, aliam in ejus locum substituimus interpretationem. Mercatoris vero textum hoc loco subjungere et ex editione Garnerii supplere visum est. « Sed et Gabriel, evangelizans Virgini, sicut Lucas beatus exponit : *Ecce, inquit, in utero concipies, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Deus sedem Davidis patris sui, et regnabit hic super domum Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis : ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Considerate, quod hic etiam cuncta dicantur humanitus. *Erit, inquit, magnus, non dixit, est : et Filius Altissimi vocabitur, non dixit vocatur aut est : non dixit, habet sedem David patris sui ; sed dabit ei, et regnabit, non dixit, regnat.* Super quos? *Super domum Jacob ; non dixit, super angelos et archangelos.* Et iterum, *sanctum vocabitur Filius Dei ; non dixit, vocatur.* Quid ad hæc dicitis, qui veritatis proprias passiones præponentes, propter humana certamina Deo præcium passi estis inferre? Cui ista conveniunt? Deo? et qui semper est, et regi et sancto, et Filio Dei? an autem templo, quod ex semine David sumptum, et propter unitatem Dei Verbi hæc ipsa promeruit? Non itaque Dei Verbum post nativitatem Virginis magnum futurum esse prædixit, sed templum, quod ex Virgine sanctum assumptum, unitum et communicatum etiam ipsum Filium; non ut duos filios adoremus, sed ut in templo visibili Deum invisibilem contuentes, unam illi venerationis gloriam deferamus. » \* Loco cit. leg. αὐτό. Alii, ἐν αὐτῷ. † τὸ δὲ παῖδ., κ. τ. λ. Aliter l. c. legitur. ‡ Legendum esse videtur φύσιν.

Afferret, omnia humano more de Christo exposuit. *Erit enim magnus, 119* inquit, non dixit : est; et *filius Altissimi vocabitur, non dixit : est; et dabit illi Dominus thronum Davidis patris sui, et regnabit, non dixit : regnat.* Super quos autem? *super domum Jacobi.* Non dixit : super angelos et archangelos. Et iterum : *Propterea etiam quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Non dixit, vocatus est, aut est, sed *vocabitur.*

\* Hæc enim non illi conveniunt, qui semper fuit, qui Deus est et Dominus, et rex, et sanctus Dei Filius, sed templo ex semine Davidis sumpto, quod per conjunctionem cum Deo Verbo horum particeps est factum. Deus enim Verbum non post nativitatem ex Virgine magnum est factum, et Filius Altissimi vocatum, sed a longissimo inde tempore et ab initio et ab æterno immense est magnitudinis, et Filius Altissimi est atque vocatum est. Ita enim visum est Ario et Eunomio, qui divinitatem ejus imminuunt. Eorum tamen nemo unquam dicere ausus est, Verbum post incarnationem demum magnum esse factum et Filium Altissimi vocatum esse. Ex altera vero parte, quod cum homo factus esset, pauper sit factus, quod lives erat, quod exinaniverit sese in forma servi, et humiliaverit sese usque ad mortem. Non itaque prædixit (angelus) fore ut Deus Verbum post nativitatem ex Virgine magnum evadat, sed dixit illud de templo ex Virgine assumpto, et unito illi qui assumpserat : non ut duos filios adoremus, sed ut in templo, quod in oculos incurrebat, invisibilem Deum cernentes, unam illi adorationem præstemus.

120 Jam vero evangelista inquit : *Puer crescebat, et confortabatur spiritu, plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo.* Et iterum post nonnulla : *Puer Jesus proficiebat ætate, et sapientia, et gratia apud Deum et homines.* Quid vero crescebat? quid confortabatur spiritu, et sapientiam docebatur? quid Dei gratiæ particeps fiebat? an omnipotens, perfectaque, et sapientiæ fons, divinitas, quæ gratiæ dona, prout vult, fidelibus partitur? Sed quem appellat, non habet id a natura.

Unde puerum nominat Jesum, appellationem hanc naturæ tribuens, quæ videtur. Ipsa enim crescebat, siquidem corpus suis incrementis sequebatur naturæ legem.

*Et confortabatur Spiritu* : qui nempe ei, cum formaretur, aderat; cumque generaretur, ac baptizaretur, et miracula patraret.

*Plenus sapientia*, innuit naturæ inhabitantis manifestationem, quæ paulatim fieret : *Et gratia Dei erat in illo*. — *In ipso enim habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* <sup>1</sup>.

Hæc Isaias quoque cum prædiceret, clamabat : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Dei* <sup>1</sup>. Atque hæc tanta est prophetiæ et evangelicæ prædicationis concordia. Cum igitur **121** audis : *Puer crescebat, et confortabatur spiritu*, et in quam verba hæc naturam convenient, inquirere volueris : memento et radicis Jesse, et virgæ, et floris inde pullulantis, et visibilem invenies Christi naturam; non item invisibilem ab evangelista et propheta occultatam.